در بررسی منظم علل، برای یافتن بستر تاریخی به پیشینه تاریخی مناسبات خواهیم پرداخت و برآنیم عوامل مذهبی و سیاسی بحران را با تکیه بر منابع ایرانی و اوزبک ارائه دهیم.

به‌طور کلی در ارزیابی مناسبات ایرانیان و اوزبکان، می‌توان گفت که در دوره نخست یعنی از ابتدای سلطنت شاه طهماسب تا مرگ عیدالله‌خان اوزبک در سال ۹۴۶ ه.ق / ۱۵۳۹ م نگرش شدید مذهبی همچنان قوت داشت. چنانکه فضل‌الله‌بن روزبهان خنجی به توصیه عیدالله‌خان سلوک‌الملوک را نگاهشت تا به قول خودشان با کفر و بدعت قریب‌اش رویارویی کند.

مرگ تیمور و فروپاشی تیموریان موجب هرج و مرج و بحران داخلی گردید. نزاعهای شاهزادگان به تقسیم قلمرو تیموری انجامید. جمال‌الدین میرانشاه در ایران غربی و شاهرخ در ایران شرقی و ماوراءالنهر به قدرت رسیدند. حکومت تیموریان در عراق عرب، آذربایجان و عراق عجم با قدرت قراقویونلو متوقف شد و در سال ۸۱۰ ه. ق. / ۱۴۰۷ م ایران باختری به تصرف قرايوسف درآمد.

با مرگ شاهرخ در سال ۸۵۰ ه. ق. / ۱۴۴۶ م جنگ‌های داخلی میان نوادگان تیمور درگرفت که با تجزیه کامل امپراتوری تیموری پایان یافت. از سوی دیگر، روی کار آمدن طوایف ترکان قره‌قویونلو و آق‌قویونلو در باختر ایران و بسط نفوذ اوزبک‌ها در آسیای مرکزی، حیات و بقای تیموریان را به خطر انداخت.

نزاع میان نوادگان تیموری، به ابوالخیرخان فرصت داد نفوذ خود را تا ماوراءالنهر گسترش دهد. سلطان ابوسعید، آخرین حکمران مؤثر تیموری در ماوراءالنهر، با مساعدت ابوالخیرخان در سمرقند بر سلطنت نشست. با قتل ابوالخیرخان و پسرش شاه بوداق، که در جنگ با قرقیز قزاق اتفاق افتاد، محمدخان شیبانی زندگانی پرحادثه‌ای را آغاز کرد.

محمدخان شیبانی در سال ۹۰۶ هـ. ق / ۱۵۰۰ م از جیحون، مرز تاریخی ایران و توران گذشت و ماوراءالنهر را متصرف شد و اندیشه خراسان کرد. خان اوزبک با آگاهی از اوضاع و احوال سیاسی تیموریان بر خراسان تاخت و تا جرجان پیش رفت و تسلط خود را بر نواحی شرقی ایران، یعنی قسمت بزرگی از افغانستان کنونی و سراسر خراسان و استرآباد، مسلم ساخت و مرزهای غربی و جنوبی خود را تا نواحی عراق عجم، کرمان و یزد بسط داد و با متصرفات صفویان در مجاورت قرار گرفت.

از جنبه سیاسی در میراث‌خواهی جدید، اوزبکان ادعای تاریخی بر سلطنت پارس نمودند و وراثت چنگیزخان را برای حکومت در ایران حق طبیعی قلمداد کردند.^(۵) بدین‌گونه، کسب مشروعیت تاریخی در کنار مشروعیت دینی پدیدار شد. در نهایت، کار به رویارویی نظامی دو جناح و شکست اوزبکان در مرو در سال ۹۱۶ ه.ق / ۱۵۱۰ م انجامید.

فتح خراسان و پیروزی در جنگ مرو، علاوه بر توسعه ارضی قلمرو صفویان، دستاورد مذهبی روشن و قاطعی داشت و مذهب شیعه از یک خطر عمده رهایی یافت و تمامیت ارضی و حاکمیت دولتی شیعه‌مذهب در ایران مصون ماند.

نکته مهم در دوره شاه اسماعیل اول این است که داعیه خلافت اسلامی در بخارا هر چند با ادعای خلافت عثمانیان در تباین قرار داشت، لیکن روابط دیپلماتیک و منافع سیاسی بر برتری طلبی‌های عقیدتی در اوایل قرن دهم هجری در مناسبات اوزبکان و عثمانیان برتری یافت.^(۶)

بحث در عوامل رویارویی

مرگ شاه اسماعیل اول و جوان بودن طهماسب و نزاعهای سران قزلباش در دربار فرصتی فراهم ساخت تا بلا انقطاع خوانین اوزبک بر سرزمینهای ایران بتازند. هرچند مرگ محمدخان شیبانی در خراسان در سال ۹۱۶ ه.ق / ۱۵۱۰ م به‌عنوان مقتدرترین

رهبر اوزبک، بر حیات سیاسی اوزبکان در ماوراءالنهر تأثیر تضعیف‌کننده نهاد، لیکن عیدالله‌خان اوزبک با داشتن فقهی برجسته و شیعه‌ستیز (ابن‌روزیهان)، که طرح حکومت اسلامی را بر مبنای خلافت در سلوک الملوک گرد آورده بود، همچنان روحیات رزمنده مذهبی و عقیدتی را در قوم اوزبک حفظ کرد.

ایمان مذهبی، مردم را در زیر لوای خان اوزبک و حتی صفویان گرد آورده بود، زیرا بنیان هر دو جامعه بر مذهب استوار بود. جنگ و

مبارزه، جهاد و مجاهده در راه خدا قلمداد گردید و عنوان «عزا» یافت و از این رو سپاهیان را غازی خواندند، همان اصطلاحی که از دوره پیامبر و سده‌های اولیه قرون اسلامی به ارث مانده بود.

تحولات سیاسی و نظامی شرق ایران

(۹۳۵-۹۳۰ ه.ق / ۱۵۲۸-۱۵۲۴ م)

در دوران شاه طهماسب شش تهاجم عمده از جانب اوزبکان به شرق ایران صورت گرفت. اما هر بار با رهسپار شدن شاه صفوی به خراسان، اوزبکان به سوی ماوراءالنهر و دشت بازگشتند و بیش از یک دهه با لگدکوب کردند خراسان، آسایش و امنیت منطقه را برهم زدند.

مرگ دورمیش خان و قتل خواجه حبیب‌الله و اختلاف دو طایفه تکلوه و استاجلو بر سر فرمانروایی خراسان، بار دیگر فرصت مناسبی به عبیدالله خان اوزبک داد، اما به جهت قلت آرزو و شیوع قحطی در مشهد ناکام ماند.

در محاصره شهر طوس در سال ۹۳۲ ه.ق / ۱۵۲۶ م به رغم مقاومت مردم و ارتزاق آنان از چرم جوشیده و تغذیه اسبان خود با چوب تراشیده به جای علوفه، به سبب عدم یاری حکام خراسان، طوس سقوط کرد و اندکی بعد عبیدالله خان اوزبک استرآباد را متصرف شد و در بسطام دو امیر قزلباش، دمری سلطان و اخی سلطان، را شکست داده و به قتل رسانید و سپس حسین خان شاملو را با مسدود ساختن مسیر آرزو و آب در محاصره سخت قرار داد.

ابن روزبهان برای اثبات این مطلب مطابق قواعد فقه حنفی و شافعی دلایلی می‌آورد و تأکید می‌کند که شیعه امامیه از فرقه‌های اسلامی است و آداب و رسوم و قوانین آنها بر طبق اسلام است و لذا دارالحرب نیست و باید با آنان مانند امصار دارالاسلام عمل کرد.

اما پیروزی در جام در سال ۹۳۵ ه. ق / ۱۵۲۸ م در حیات سیاسی و مذهبی ایران در داخل و خارج چگونه ارزیابی گردید و پیامدهای آن برای اوضاع درونی و بیرونی دولت متخاصم چگونه بود. در واقع، پیروزی در جنگ جام تجدید حاکمیت ایران در خراسان بود، همان طوری که جنگ مرو در سال ۹۱۶ ه. ق / ۱۵۱۰ م به برقراری حاکمیت ایران در مرزهای شرقی انجامید. این دومین جنگ عمده در مناسبات سیاسی ایران و اوزبکان به شمار می‌رفت که می‌توانست برای حیات دولت صفوی خطری جدی در بر داشته باشد.

پیروزی در جام و تجلی قدرت نظامی ایران برای امپراتوری عثمانی که به جنگهای اروپایی اشتغال داشت، خطرناک و هشداردهنده بود.

شاملوها و ذوالقدرها در قلب سپاه به رهبری شاه طهماسب عامل پیروزی شدند و تکلویان به رهبری جوهه سلطان، وکیل السلطنه، ضعف و سستی بروز دادند. لذا جنگ جام مقدمات سروری شاملویان را فراهم کرد و اندکی بعد حسین خان شاملو را به عنوان قدرتمندترین امیر قزلباش در پایتخت می‌یابیم.

تحولات مرزهای شرقی از جنگ جام تا مرگ عبیدالله خان اوزبک (۹۴۶-۹۳۵ ه. ق / ۱۵۴۰-۱۵۲۸ م)

به‌رغم پیروزی در جام، اوضاع در شرق ایران کاملاً فیصله نیافت، بلکه کم و بیش بحرانی باقی ماند. شورش ذوالفقارخان در بغداد موجب گردید که شاه طهماسب با واگذاری ایالت و دارایی هرات و سرپرستی سام میرزا به حسین خان شاملو به عراق بازگردد. اندکی بعد اوزبکان، خان شاملو را در هرات در محاصره قرار دادند و جنگ درون قومی بار دیگر مانع از اعزام نیروی امدادی به خراسان گردید. در نهایت خان شاملو مجبور به مصالحه و واگذاری هرات شد که پیامد آن دوره جدیدی از نزاع در مرزهای شرقی بود.

به‌طور کلی سه تهاجم عمده از زمان جنگ جام تا پایان دوره شاه طهماسب صورت گرفت. با مرگ عبیدالله‌خان اوزبک در سال ۹۴۶ ه.ق / ۱۵۴۰ م خراسان یازده سال از تهاجم اوزبکان آسوده بود. آخرین یورش عمده این دوران در سال ۹۵۷ ه.ق / ۱۵۵۰ م به رهبری براق‌خان اوزبک صورت گرفت و هرات را در محاصره نافرجام قرار داد. از این زمان به بعد میان ایرانیان و اوزبکان روابط دوستی برقرار گردید و برخی از آنان در دربار ایران مورد لطف قرار گرفتند.

از سومین حمله اوزبکان تحت عنوان جنگ جام سخن رانیدیم.

با تسلط یافتن عبیدالله‌خان اوزبک بر خراسان، کشتار مذهبی و چپاول اموال صورت گرفت و در غارت اموال عمومی، معتقدات مذهبی دستاویز مناسبی به شمار می‌رفت: «بسا مردم سنی مذهب متعصب که سبب مال او را شیعه گفتند در آن زمان کشته گردید و بسا شیعیان محتاج و موالیان بی‌تاج که بنا بر عدم تمول سالم ماندند و از جمله مقتولان مظلوم و کشتگان معلوم مولانا هلالی است» (همان کتاب، ص ۲۹۱).

هلالی شاعر در سال ۹۳۵ ه.ق / ۱۵۲۸-۹ م در هرات قربانی تعصبات دینی اوزبکان شد، چنانکه بنایی شاعر در قرشی در سال ۹۱۸ ه.ق / ۱۳-۱۵۱۲ م در لشکرکشی امیر نجم ثانی فدای تعصبات مذهبی صفویان گردید. تحفه سامی، که شرح حال شعرا را دربر دارد، در سبب قتل مولانا هلالی می‌نویسد: «عبیدخان اوزبک او را کشت که تو شیعه و کان ذالک...» (۶ / ص ۹۴) زیرا هلالی در هجو عبیدالله‌خان اوزبک گفته بود:

غارت کنی و مال مسلمان بیری کافر باشم اگر مسلمان باشی

هرچند اندکی بعد ابیاتی در مدح خان اوزبک سرود، (۵ / ص ۲۹۴) لیکن درباری که مجمع اهل ادب و هنر بود به قتل شاعری برجسته فرمان داد و در واقع سیاست را بر

فرهنگ و ادب ترجیح داد. لذا در تجزیه و تحلیل دلایل توجه دربارهای ماوراءالنهر به ادبیات می‌بایست انگیزه سیاسی را مورد نظر قرار داد.

با سقوط خراسان در سال ۹۳۶ ه. ق / ۱۵۲۹ م سپاه ایران رهسپار خراسان شد، اما در رویارویی جدید اتحاد خوانین اوزبک شکسته شد و ابوسعید خان، فرمانروای کل اوزبکان آن‌گونه که منابع صفوی می‌نویسند، با چشم‌پوشی از خراسان، دستاوردهای تهاجم به مرزهای ایران را بی‌ثمر ارزیابی کرد:

«عیدخان در باب دفع غازیان با ایشان [سلاطین توران] مشورت نمود.

در نهایت، اتحاد اوزبکان با مخالفت ابوسعیدخان فرو یاشید. بنابر اظهار خواهه شهاب‌الدین احمد خوافی، از مقربان درگاه عبیدالله‌خان، اوزبکان اراده کرده بودند با تصرف و تقسیم ایران، «احیای دولت چنگیزی» کنند (۱۲ / ص ۲۱۲).

پنجمین تهاجم در سال ۹۳۸ ه. ق / ۱۵۳۱ م صورت گرفت. سیاست جنگی عیدالله خان اوزبک بر جنگ و گریز و عقب نشینی به درون دشت و به تحلیل بردن توان تدارکاتی و نظامی سپاه قزلباش و استفاده از درگیری ایرانیان در مرزهای غربی یا رقابتهای امیران قزلباش استوار بود. در محاصره جدید هرات، به علت طغیان الامه سلطان تکلو، شاه طهماسب هرچند مجال حرکت به خراسان نیافت، اما به سبب فزونی گرفتن بحران در خراسان متوجه شرق گردید.

فرستادگان عییدالله‌خان و کسکن قرا سلطان، حاکم بلخ، در دربار ایران مورد عنایت قرار گرفتند و دین محمدخان و برادرش علی سلطان، حکومت نسا و ایبورد را دریافت کردند و با آخرین شکست در خراسان، عییدالله‌خان اوزبک با فرستادن نمایندگان به دربار ایران اظهار اطاعت کرد. مرگ عییدالله‌خان اوزبک، دومین رهبر قدرتمند اوزبک، در سال ۹۴۶ ه. ق / ۱۵۴۰ م انتقامجویی اوزبکان را ناکام گذاشت و به مدت یازده سال در خراسان آرامش برقرار گردید.

تحولات خراسان و ماوراءالنهر در دوره پایانی سلطنت شاه طهماسب

(۹۸۴-۹۴۶ ه.ق / ۱۵۷۶-۱۵۴۰ م)

هر چند در دوره پایانی سلطنت شاه طهماسب، سلاطین اوزبک انسجام دورانه‌های اولیه را از دست داده بودند و قدرت در ماوراءالنهر تجزیه شده بود، لیکن حملات پراکنده اوزبکان به ایران تداوم یافت. البته این تهاجمات، تهدیدی برای حاکمیت ایران در خراسان نبود. یورش براق‌خان، والی تاشکند و ترکستان، به اتفاق عبداللطیف‌خان، حاکم سمرقند در سال ۹۵۷ ه.ق / ۱۵۵۰ م برجسته‌ترین آنهاست.

در تهاجمات سلاطین ماوراءالنهر در این دوران، تحریکهای عثمانیان به چشم می‌خورد. نامه سلطان سلیمان قانونی به عبداللطیف‌خان اوزبک در دست است^(۱۲) و با دریافت همین مکتوب بود که حملات عبداللطیف‌خان و براق‌خان اوزبک به خراسان آغاز شد.

با مرگ عبداللطیف‌خان در سال ۹۵۹ ه.ق / ۱۵۵۲ م، براق‌خان اوزبک عنوان سلطنت ماوراءالنهر یافت. خان جدید اوزبک، بعد از فروکش کردن کشمکشهای درونی و جانشینی، در سال ۹۶۳ ه.ق / ۱۵۵۶ م مکتوبی به سلطان سلیمان عثمانی نوشت و عزم خود را برای جنگ با قزلباش اعلام داشت و درخواست نمود که مبانی اتحاد را تحکیم بخشد. (۱۵ / ص ۳۱۴) لیکن به جهت برقراری مصالحه میان ایران و عثمانی، سلطان عثمانی خواهان صلح اوزبکان و ایرانیان شد و از امدادخان اوزبک عذر خواست. (همان کتاب، ص ۳۱۸ و ۱۸ / ص ۱۲۴) لذا اتحاد اوزبکان و ترکان عثمانی متروک ماند.

در سال ۹۷۱ ه.ق / ۱۵۶۳ م پیرمحمدخان، والی بلخ و جانشین براق‌خان، به مشهد لشکر کشید. لیکن در ملاقات با سادات مشهد آنان را خلعت داد و در بازگشت، نماینده‌ای برای عذرخواهی به درگاه شاه طهماسب فرستاد (۸ / ص ۱۲۲). اندکی بعد با جلوس اسکندرخان بر تخت شاهی، در سال ۹۷۴ ه.ق / ۱۵۶۶ م شاهزاده محمد میرزا را در قلعه تربت در محاصره نافرجام قرار داد و آخرین تهاجم اوزبکان به ایران در دوره شاه طهماسب به وسیله علی سلطان اوزبک شکل گرفت، اما بعد از وی، جاجم‌خان در سال ۹۸۳ ه.ق / ۱۵۷۵ م سفیری به درگاه شاه طهماسب فرستاد و مورد استقبال قرار گرفت.

نتیجه

گرچه رهبر قدرتمند اوزبکان، محمدخان شیبانی، در جنگ مرو در سال ۹۱۶ ه. ق / ۱۵۱۰ م کشته شده بود، لیکن عبیدالله خان اوزبک با داشتن فقیهی برجسته و شیعه‌ستیز، که طرح حکومت اسلامی را بر مبنای خلافت در کتاب *سلوک الملوک* گرد آورده بود، همچنان روحیات رزمنده عقیدتی را حفظ کرد. اما به تدریج از دید صرفاً مذهبی عدول و به ملکداری و جهانداری توجه بیشتری نمود.